
 AREA AFFARI GENERALI

DETERMINAZIONE N° 440 DEL 10/09/2024

OGGETTO:
 Procedura aperta per l'affidamento dei servizi assicurativi del Comune di Russi  periodo 
30/09/2024 - 31/03/2030: nomina commissione di gara 

REGISTRO DI AREA N°: 104 DEL 10/09/2024

IL RESPONSABILE
AREA AFFARI GENERALI

                  Firmato digitalmente
PIERA GHIRARDINI



LA RESPONSABILE DELL’AREA

Richiamati i seguenti atti:
• Delibera  G.C.  n.  170  del  14.12.2023  con  la  quale  sono  stati  istituiti  gli  incarichi  di  Elevata 

Qualificazione a decorrere dal 1 gennaio 2024;
• Decreto  del  Sindaco  n.  6  del  28.12.2023,  prot.  19820/2023,  di  conferimento  degli  incarichi  di  

Elevata Qualificazione per l'anno 2024;
• Decreto del Sindaco n. 7 del 28.12.2023, prot. 19821/2023, di nomina dei Responsabili delle Aree  

Comunali e relativi supplenti per l'anno 2024;
• Delibera  C.C.  n.  76  del  21.12.2023  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 

Programmazione 2024-2026;
• Delibera C.C. n. 77 del 21.12.2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024-

2026 ed i  relativi allegati;
• Delibera G.C. n. 178 del 28.12.2023 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 

2024-2026 parte contabile;
Premesso che 
sono  in scadenza le seguenti polizze assicurative:
POLIZZA PREMIO SCADENZA 
Responsabilità 
patrimoniale

€ 9.161,94 31/12/24

Responsabilità civile auto € 16.258,36 30/09/24
Responsabilità civile 
verso terzi

€ 23.390,25 30/09/24

All Risks € 14.271,00 30/09/24
Infortuni € 4.091,00 30/09/24
kasko chilometrica € 1.492,50 30/09/24
TOTALE € 67.979,87

con deliberazione Giunta Comunale n. 61/2024 è stata approvata la Relazione tecnico - illustrativa ex art. 41  
comma 12 del D.Lgs. n.  36/2023 per l'esperimento della procedura di gara per l'affidamento delle seguenti 
polizze per il periodo 30/09/2024 – 31/03/2030:

Infortuni (polizza per gli infortuni di Amministratori, Dipendenti, altri soggetti autorizzati e terzi);

Kasko per i veicoli non di proprietà in missione per conto del Comune;

Responsabilità civile da circolazione dei veicoli a motore e rischi diversi;

Responsabilità civile verso i terzi e verso i prestatori di lavoro;

All Risk;

Polizza Patrimoniale; 

Polizza Cyber; 

mediante procedura aperta ai sensi  dell'art. 71  del D. Lgs. n. 36/2023;

con determinazione n. 358  del 01/08/2024 è stata indetta  la  Procedura aperta per l'affidamento dei 
servizi assicurativi del Comune di Russi ai sensi dell’art. 71  del D.Lgs. n. 36/2023 dando atto che ci si  
avvale  per  la  procedura  di  gara  del  Comune  di  Cervia  ai  sensi  della  CONVENZIONE  PER 
L'ATTIVAZIONE DELLA COMMITTENZA AUSILIARIA TRA I COMUNI DI CERVIA E RUSSI;

Precisato:
• che l’aggiudicazione avverrà  sulla  base del  criterio  dell'offerta  economicamente  più vantaggiosa 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi art. 108, comma 2 del D.Lgs. n. 
36/2023 e che la procedura sarà svolta attraverso la piattaforma messa a disposizione dal Comune di  
Cervia ai sensi della convenzione citata;

• che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto alle ore 12:00 del giorno 10/09/2024;



Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento è Piera Ghirardini, Responsabile dell'Area Servizi  
Generali; 

Preso atto che il R.U.P., accertata l'adeguata professionalità all’interno dell’Ente di dipendenti che abbiano  
svolto funzioni tecniche o amministrative relative alla procedura di cui trattasi, ha ritenuto, ai sensi dell'art. 
93 del D.Lgs. n. 36/2023, di individuare i seguenti membri della Commissione con comprovata competenza 
nelle materie oggetto di gara: 

Piera Ghirardini - Responsabile dell'Area Servizi Generali del Comune di Russi – Presidente;
Paolo Cantagalli - Segretario Generale del Comune di Russi -  componente esperto interno - Commissario;
Matteo Montalti - Responsabile dell'Area Servizi Generali  Commissario;  

Acquisiti i curricula dei predetti componenti della commissione da pubblicare ai sensi dell’art. 28 del D. Lgs.  
n. 36/2023 insieme alla presente determinazione;

Acquisite le dichiarazioni di insussistenza di cause di inconferibilità a membro di commissioni e di conflitto 
di interesse  per  la  scelta  del contraente per l'affidamento di lavori, forniture e servizi ai sensi degli articoli 
93 e 16 del D.lgs n. 36/2023;

Considerato che i componenti della Commissione hanno già svolto la funzione di commissari di gara per 
procedure analoghe dimostrando professionalità e competenza;

Sottolineato il pieno rispetto, in fase di istruttoria e di predisposizione degli atti, della disciplina in materia di  
conflitto di interesse, anche potenziale, come disciplinato dall'art. 6-bis della legge 241/90, dagli articoli 6 e  
7 del D.p.r. 62/2013 e dal Codice di comportamento dell'Ente, e l'insussistenza, ai sensi dell'art. 16 del D. 
Lgs. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al  
procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso;

Richiamati:
• il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e in particolare gli artt. 107, 153, 163, 183, 191 e 192;
• lo Statuto dell’Ente;
• il vigente Regolamento di Contabilità del Comune;
• il vigente regolamento dei contratti;
• gli artt. 13 e seguenti del Regolamento di Organizzazione;
• il decreto di nomina dei responsabili e dei supplenti delle strutture dell’Ente;

DETERMINA
per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente riportate:

di nominare i seguenti componenti della commissione della procedura per l'affidamento dei seguenti servizi  
assicurativi:

N. 
lotto

OGGETTO DEL LOTTO CIG CPV IMPORTO  ANNUO 
LORDO

1  Responsabilità civile auto B2ABF3D6FF 66510000-8 € 17.000,00
2 Responsabilità civile verso 

terzi
B2ABF3E7D2 66510000-8 € 18.000,00

3 All risks danni al 
patrimonio

B2ABF3F8A5 66510000-8 € 27.000,00

4 Infortuni B2ABF40978 66510000-8 € 4.500,00
5 Kasko chilometrica B2ABF41A4B 66510000-8 € 1.700,00
6 RC Patrimoniale B2ABF42B1E 66510000-8 € 10.000,00
7 Polizza Cyber B2ABF43BF1 66510000-8 € 8.000,00
Periodo 01/10/2024-31/03/2030:

• Piera Ghirardini, Responsabile dell'Area Servizi Generali del Comune di Russi – Presidente;



• Paolo  Cantagalli  -  Segretario  Generale  del  Comune  di  Russi  -   componente  esperto  interno  - 
Commissario;

• Matteo Montalti Responsabile dell'Area Servizi Generali  Commissario;

di  pubblicare la presente determinazione sul  “Profilo del  committente” del  Comune di  Russi  insieme ai  
curricula dei commissari di gara;

di inviare la determinazione al Comune di Cervia ai fini della pubblicazione sulla piattaforma telematica 
utilizzata per la procedura di gara;



Oggetto della determinazione:

Procedura aperta per l'affidamento dei servizi assicurativi del Comune di Russi  periodo 30/09/2024 - 31/03/2030: 
nomina commissione di gara 

N. Scadenza 
dell’obblig

azione

Importo Capitolo Articolo Descrizione Capitolo

Anno Impegno Sub Piano dei Conti Siope

     

Codice Descrizione Creditore/Debitore Cig Cup

 visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183 comma 7  
del D.lgs 267/00

Russi, 

IL RESPONSABILE
DELL’AREA SERVIZI FINANZIARI

Firmato digitalmente



RELATA DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Russi il    per 
restarvi quindici giorni  consecutivi  ai sensi dell’Art.  124 comma 1 del D.lgs. 18/8/2000, 
N°267

Russi,  Firmato Digitalmente
Il Responsabile incaricato

Piera Ghirardini


